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Formand for udvalget 

for Sundhed og Fritid

Fritids- og idrætspolitikken afspejler vores ambitioner om, at alle skal  

have mulighed for at deltage i inspirerende fritids- og idrætsaktiviteter  

og stærke fællesskaber, uanset alder, niveau og forudsætninger.

Inklusion, mangfoldighed og frivillighed er nøgleord i opskriften på at 

lykkes. Denne politik er formet med respekt for forskelligheder, og  

anerkendelse af at fællesskaber er stærkest, når alle får mulighed for  

at deltage og bidrage.

Samarbejde med råd, nævn og idrætslivets aktører i Kolding Kommune  

er afgørende for vores succes. I har bidraget betydeligt til tilblivelsen  

af politikken, hvilket har skærpet vores forståelse af de muligheder og  

udfordringer, vi står overfor i vores bestræbelser på at inspirere til  

aktivitet og fællesskab.

Vi, som politikere, vil gerne takke alle jer, der har bidraget til udform- 

ningen af denne politik. Neden for følger vores præsentation af en  

fremtidig fritids- og idrætspolitik. Samtidig er vi selvfølgelig meget  

bevidste om, at det er den fælles indsats blandt alle aktører, der  

skal forme rammerne for fremtidens fritids- og idrætssamfund i  

Kolding Kommune.

Vi ser frem til i samarbejde at omsætte ambitionerne i denne politik  

til handling - og til fortsat at arbejde for at skabe aktive fællesskaber 

for alle.

Rigtig god læselyst!

På vegne af udvalget for Sundhed og Fritid

Kolding Kommune
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen Udvalgspolitik Fritid og Idræt

Politisk forord
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I Kolding Kommune skaber vi løsninger ud fra 

Borgerens Centrum. Denne tilgang er med 

til at sikre, at vi altid tager udgangspunkt i de 

mennesker, der bor i kommunen. 

I Sundhed og Fritid kommer Borgerens Cen-

trum til udtryk gennem Selvværd og Sammen-

hæng. Vi møder vores medmennesker i øjen-

højde, og sammen udforsker vi deres drømme 

og ønsker. Det er en grundlæggende måde at 

møde et andet menneske på, som vi ønsker, 

afspejler sig i alt, hvad vi siger og gør.

Stil spørgsmål

Det handler om at forstå borgeren og finde ud af,  

hvilke specifikke behov det enkelte menneske har.  

For at alle har mulighed for at deltage i et aktivt fritids- 

og idrætsliv, skal vi udfordre og tænke på tværs og 

have en løbende dialog om de ønsker og drømme,  

som borgere, foreninger, og lokalsamfund har.

Skab mening sammen

Det handler om at skabe mening i samarbejde med 

borgeren, og bruge vores viden om ønsker og behov til 

at skabe meningsfulde løsninger sammen. Foreninger, 

frivillige, organisationer og borgere skal i endnu højere 

grad inviteres til samskabelse om nye og bedre løsnin-

ger.

Gør det muligt

Det handler om, at vi skal bevæge os ud af borgerland 

og over i fagland. Her skal vi sætte en ære i at ind- 

drage kollegaer og tænke på tværs af forvaltningerne i  

kommunen og helt ud i civilsamfundet for at finde den 

bedste løsning. Der skal være plads og mod til at eks-

perimentere, prøve nyt og turde fejle samt lære deraf.

Kursen skal lægges sammen med fritidslivets ud- 

bydere og brugere. På den måde tror vi, at vi bedre  

sikrer at lykkes med at skabe et fritidsliv med afsæt i 

Kolding-borgernes behov, ønsker og drømme for et ak-

tivt liv, stærke fællesskaber og meningsfuld frivillighed.

Denne tilgang vil fritids- og idrætspolitikken tage afsæt 

i, og den skal samtidig ses i sammenhæng med det 

fælles børne- og ungesyn og byrådets fokus på social 

bæredygtighed.
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Fokusområder i fritids-  
og idrætspolitikken
Vores fritid er værdifuld. Det er i fritiden, at vi dyrker de 

interesser og aktiviteter, vi er optaget af. Det er i friti-

den, at vi skaber meningsfulde og frivillige fællesska-

ber, som binder os sammen. Derfor vil vi arbejde for, 

at der er rig mulighed for at deltage i fællesskaber og 

være aktiv. Uanset om man er barn, ung eller voksen. 

Uanset om det er ude eller inde. Uanset forudsætnin-

ger og funktionsevne, og uanset om det handler om 

hygge eller konkurrence. 

Fritids- og idrætslivet har en stor betydning i sig selv. 

Gennem en bred vifte af aktiviteter bidrager fritids-  

og idrætslivet desuden til en sund og aktiv befolkning 

og til at styrke socialt samvær og fællesskab. 
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Idræt og fritidsaktiviteter - skabt i fællesskab:  

Samarbejde og støtte til at udvikle frivillige, foreninger 

og aftenskoler, der arbejder med fritids- og idræts- 

aktiviteter.

Aktiviteter og fællesskaber for alle:  

Understøtte aktiviteter uanset deltagernes alder,  

evner, forudsætninger og funktionsniveau, samt  

give mulighed for livslang læring. 

Rum, rammer og faciliteter, der inspirerer  

til aktivitet:  

Udvikle, tilpasse og formidle faciliteter i tråd med  

trends og behov blandt brugere. Det gælder, uanset 

om det drejer sig om haller, sports- og fritidsanlæg  

eller åbne rammer i naturen.

Fritids- og idrætsevents, der appellerer  

til fællesskab:  

Tiltrække og støtte events og arrangementer, der  

motiverer til samvær og bevægelse, og sætter  

Kolding på landkortet.

Støtte og hjælp, der styrker frivilligheden:  

Bidrage til, at rammer og støttemuligheder er let  

tilgængelige, og understøtter fritids- og idrætslivet.

 

Denne fritids- og idrætspolitik og de politiske visioner 

er et resultat af en involverende proces med både  

foreninger, interessenter, øvrige fagudvalg samt  

udvalgte råd m.fl.

Fritids- og idrætspolitikken bygger videre på det gode 

arbejde, der allerede er igangsat inden for fritids- og 

idrætslivet. Vi anerkender og værdsætter de mange 

initiativer, der allerede finder sted på tværs.

Idræt og aktivt fritidsliv 
– skabt i fællesskab

Rum
, r

am
m

er
 o

g fa
cil

ite
te

r, 

der
 in

sp
ire

re
r t

il a
kt

ivi
te

t
Fritids- og idræ

tsevents, 

der appellerer til fæ
llesskab

Stø
tte

 o
g h

jæ
lp

, 

der
 st

yr
ke

r f
riv

illi
ghed

en Aktiviteter og 

fæ
llesskaber for alle 

Fritids- og idrætspolitikken omhandler følgende  

fokusområder, og under hvert fokusområde bliver 

politiske målsætninger og strategiske indsatsområder 

beskrevet:



FOKUSOMRÅDE 1

Idræt og aktivt fritidsliv - skabt i fællesskab

Politiske målsætninger

Med fritids- og idrætspolitikken lægger vi vægt på samarbejde 

og fællesskaber med udgangspunkt i aktørernes centrum,  

for foreningerne og de frivilliges utrættelige indsatser er helt  

afgørende for, at vi kan lykkes.

Vi står på et stærkt fundament i Kolding Kommune med et 

blomstrende foreningsliv, engagerede politikere og dygtige 

medarbejdere. Vi er optagede af at skabe de bedst mulige  

rammer for, at vi sammen kan styrke fritids- og idræts- 

området endnu mere. Området favner en lang række af  

indsatser, hvor mange forskellige aktører bidrager og byder  

sig til, og hvor endnu flere nyder godt af indsatserne. 

Fra fællesskabet i vores foreninger, hvor deltagere deler  

deres begejstring for aktiviteten, til udøvere, der ønsker  

at dyrke deres interesse i et mindre formaliseret regi.  

Fra aftenskolerne, der tilbyder livslang læring og fællesskab  

på tværs af interesser, til forbund og organisationer, der  

bidrager med viden, struktur og rammer til sport og fritid. 

Tilsammen danner disse elementer et netværk af muligheder, 

der beriger fritids- og idrætslivet i Kolding Kommune.

Strategiske indsatsområder

•  Vi vil styrke ejerskabet og kvalificere indsatserne på fritids- 

og idrætsområdet ved at sikre dialog og involvering af bor-

gere, foreninger, faciliteter og eksterne samarbejdspartnere 

i arbejdet med fritid og idræt.

•  Vi skal både have aktiviteterne og fællesskaberne i fokus,  

så vi sammen kan skabe en bred vifte af aktiviteter, hvor  

alle føler sig velkomne.

•  Vi vil optimere rammerne for folkeoplysende aktiviteter og 

favne nye tendenser, aktiviteter og organisationsformer i 

fritids- og idrætslivet. Det skal bidrage til styrkede fælles-

skaber.

•  Vi vil medvirke til at skabe en stærkere frivillighedskultur og 

sammen med foreningerne styrke betingelserne for de  

frivillige. Vi vil bidrage til, at frivillige får optimale rammer, 

hvor det er nemmere at være frivillig.

•  Vi vil hædre og anerkende foreninger, udøvere, samarbejds-

partnere og frivillige, der bidrager til fritids- og idrætslivet  

i Kolding Kommune.

Udvalgspolitik Fritid og Idræt
Kolding Kommune
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen
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Udvalgspolitik Fritid og Idræt
Kolding Kommune
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen

FOKUSOMRÅDE 2

Aktiviteter og fællesskaber for alle

Politiske målsætninger

Fritids- og idrætsaktiviteter skal være åbne for alle, uanset  

alder, evner, forudsætninger og funktionsniveau. Det er helt  

afgørende for at skabe et inkluderende miljø, hvor alle kan  

deltage. Aktiviteter og faciliteter skal baseres på rummelighed 

og tilgodese forskelligartede målgrupper. 

Vores børn og unge skal have muligheden for at udvikles  

via fritids- og idrætsaktiviteter, både fordi det giver oplevelser, 

fællesskab og mening, men også fordi det styrker deres  

trivsel og bidrager til at udvikle sunde vaner.  

Mulighederne skal samtidig tage afsæt i, at vi anerkender og 

værdsætter børnene og de unge som dem, de er.

Vores arbejde med udvikling af talenter skal gøre det muligt for 

dem at arbejde målrettet med deres sport, og samtidig finde 

balancen i forhold til uddannelse, fællesskaber og andre vigtige 

dele af ungelivet. Som elitekommune har vi sportslige ambiti-

oner om at udmærke os nationalt og internationalt. Vi vil være 

ambitiøse i vores arbejde med at understøtte atleter i at nå fra 

talent- til topniveau.

For voksne og seniorer kan fritids- og idrætslivet inspirere til  

at leve det sunde liv man ønsker, fremme social interaktion, 

modvirke ensomhed og forbedre livskvaliteten. Aktivitet og  

bevægelse kan dermed styrke evnen til at fastholde et værdigt 

og meningsfuldt liv.

Fritids- og idrætslivet skal medvirke til at bygge bro mellem 

overgange i forskellige sfærer i hverdagen og forskellige faser  

i livet, f.eks. mellem skole og fritidsliv, barndom og ungeliv,  

uddannelse og arbejdsliv, voksen- og seniorliv osv.

Et inkluderende fritids- og idrætsliv bidrager både til at ned- 

bryde stereotype opfattelser og øger forståelsen og respekten 

for, at alle har en plads og kan bidrage til fællesskabet.

Vi har særligt fokus på at udvikle fritids- og idrætsliv for udsatte 

borgere og personer med handicap eller særlige behov. Derfor 

skal vi styrke inklusion, tilgængelighed og udbud af aktiviteter 

for disse målgrupper. Når der arbejdes på tværs af de mange 

aktører på fritids- og idrætsområdet, hjælper det mennesker og 

løser opgaver, det kan være svært at lykkes med i andre dele af 

en kommune. 

Strategiske indsatsområder

•  Vi vil arbejde for, at børn og unge udvikler og bibeholder 

glæden ved at bevæge sig, samt styrker deres trivsel, bl.a. 

ved at bygge bro mellem daginstitutioner, skoler og fritids- 

og foreningsaktiviteter. 

•  Vi vil være med til at synliggøre og fremhæve rollemodeller, 

der kan inspirere og motivere børn og unge til en sund  

og aktiv livsstil. 

•  Vi vil arbejde med synergier i samspillet mellem bredde  

og talent.

•  Vi vil optimere rammerne for at udvikle fremtidens talenter 

ved at styrke talentudviklingsmiljøerne. Samtidig vil vi arbej-

de for, at rammer inden for uddannelse og arbejdsmarked 

bidrager til atleternes udvikling, tryghed og karriere i bred 

forstand.

•  Vi vil udvikle og styrke mulighederne for et aktivt voksen- og 

seniorliv, samt synliggøre og udvikle tilbud i samarbejde 

med foreningslivet målrettet de enkelte målgrupper.

•  Vi vil styrke mulighederne for, at alle kan deltage i aktivitet 

og foreningsliv uanset udfordringer. Vi vil være særligt op-

mærksomme på de målgrupper, der er udfordrede i forhold 

til at indgå i foreningslivet.

•  Vi vil have særligt fokus på følgeskab blandt de målgrupper, 

der ikke selv finder hen til fritids- og idrætslivet.
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FOKUSOMRÅDE 3  
Rum, rammer og faciliteter, der inspirerer til aktivitet

Politiske målsætninger

Gode faciliteter og rammer, der inspirerer, er afgørende for  

vores udøvere og for de forskellige aktiviteter - både for dem  

vi kender i dag, og for dem, der kan udvikles i fremtiden.  

Samtidig er attraktive rammer og faciliteter med til at styrke 

fællesskabet.

Vores fritids- og idrætsliv skal rummes i mange forskellige typer 

af rammer, f.eks. i haller, svømmehaller og andre indendørs- 

faciliteter. Vi ser i højere grad, at de grønne og blå udearealer 

bliver rammen for aktiviteter. Derfor vil vi udvikle og tilpasse 

både indendørs og udendørs rammer, for derigennem at  

tilskynde til aktivitet og understøtte motivationen blandt  

udøvere og frivillige samt tiltrække endnu flere deltagere til  

fritids- og idrætslivet. Vi ser samtidig ind i en fremtid, hvor  

vores faciliteter skal udvikles, så der sikres tilgængelighed  

for alle, flere forskellige funktioner i de samme rammer, og  

fleksibilitet både i forhold til brugere og deres varierende  

brugsmønstre.

Mulighederne for aktivitet og deltagelse skal understøttes  

på tværs af hele kommunen samtidig med, at vi har fokus  

på bæredygtighed og udnyttelsesgrad i vores faciliteter.  

Der skal være en god geografisk spredning og samtidig en  

god balance mellem større og mindre faciliteter, der tilbyder 

flere forskellige aktiviteter og kan fungere som trækplaster  

for begivenheder. 

Strategiske indsatsområder

•  I samarbejde og dialog med udøvere, foreninger og såvel 

kommunale som selvejende faciliteter vil vi fortsat styrke 

rammerne for fritids- og idrætslivet i Kolding Kommune. 

•  Vi vil arbejde sammen med foreninger i kommunen om  

aktiviteter og fællesskaber på tværs af brugere med for- 

skelligt funktionsniveau, bl.a. ved at udvikle de fysiske  

rammer og rum, der tilskynder til dette.  

•  Vi vil vedligeholde og udvikle tilgængelige faciliteter, såvel 

indendørs som udendørs, og styrke synergien med andre 

strategier for faciliteter, grønne områder, fritids- og kulturliv 

mv. Samtidig vil vi styrke samspillet på de områder, hvor  

det skaber værdi for brugere og udbydere af aktiviteter.

•  Vi vil lægge vægt på, at faciliteter drives med fokus på  

bæredygtighed og bedst mulig udnyttelsesgrad.

•  Vi vil gennem relevante platforme sikre kendskab til vores 

faciliteter, så alle, uanset om de er en del af en forening, en 

selvorganiseret gruppe eller på egen hånd, kender mulig- 

hederne for, hvor og hvordan de kan dyrke idræt og motion. 



Politiske målsætninger

Fritids- og idrætsarrangementer for den brede befolkning  

er vigtige, fordi de klæder Kolding på til folkefest og udgør  

begivenheder, der motiverer til aktivitet hen over året og  

styrker såvel sundheden som fællesskabet. Det kan også  

være her, foreningerne rekrutterer nye medlemmer og frivillige.

Vi vil afholde store sportsarrangementer, fordi vi derved styrker 

fællesskabet og by-stoltheden, når vi hepper på byens og 

lokalområdernes hold og stjerner. Samtidig viser vi Kolding  

frem for omverdenen og tiltrækker tilskuere, der skaber  

omsætning og dermed understøtter erhvervslivet.

Ved at tiltrække og afvikle fritids- og idrætsevents bidrager vi  

til at udbrede grundfortællingen om Kolding som en attraktiv 

designby med fantastisk natur og et levende handels-, kultur- 

og bosætningsmiljø.

Strategiske indsatsområder

•  I samarbejde med interne og eksterne aktører og  

kommuner omkring Kolding vil vi tiltrække events, der  

sætter regionen på Danmarks- og verdenskortet. Vi vil  

derfor hjælpe foreninger og andre aktører med at udvikle,  

planlægge og afvikle events.

•  Vi vil styrke mangfoldigheden og rummeligheden og ud- 

brede bevægelsesglæden ved at afvikle events for særligt 

prioriterede målgrupper, såsom mennesker i udsatte  

positioner, med funktionsnedsættelser eller handicap.

•  Vi vil synliggøre vores faciliteter og have fokus på fritids-  

og idrætsevents, der kan være med til at styrke vores lokale 

foreningsliv og brande Kolding Kommune.
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FOKUSOMRÅDE 4  
Fritids- og idrætsevents, der appellerer til fællesskab

Kolding Kommune
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen Udvalgspolitik Fritid og Idræt



9

Kolding Kommune
Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen Udvalgspolitik Fritid og Idræt

Politiske målsætninger

I dialog med vores frivillige vil vi have fokus på, hvordan  

vi kan understøtte udviklingen af foreningerne og styrke  

forholdene for de frivillige, så vi opnår en stærk kultur  

omkring frivillighed og fællesskaber. 

Alle steder, hvor det er muligt, skal vi derfor arbejde på  

at understøtte og forenkle arbejdet for foreninger og frivillige 

inden for de lovgivningsmæssige rammer, herunder Folke- 

oplysningsloven m.m.1

At være frivillig opleves som engagerende, meningsfuldt og 

værdifuldt i sig selv. Derfor er mange frivillige ildsjæle, der er 

optaget af deres aktiviteter, og brænder for at udbrede glæden 

og engagementet, som de selv er dybt involverede i. Denne 

smittende begejstring skal vi bidrage til at udvikle og fastholde.  

  

Derfor skal vi sikre de rette rammer, den rette viden samt  

information om støttemuligheder, så fritids- og idrætslivet  

kan udfolde sig.

Strategiske indsatsområder

•  Vi vil kommunikere og synliggøre redskaber samt støtte-  

og hjælpemuligheder, der findes for frivillige, foreningsliv  

og øvrige udøvere.

•  Vi vil arbejde på at forenkle procedurer, så foreninger og 

frivillige kan fokusere på deres hovedformål og interesser.

•  Vi vil øge gennemskueligheden, således at ansøgnings- 

procedurer og kriterier fremstår tydelige, og gør det lettere 

for foreninger og frivillige at kvalificere deres ansøgninger og 

bedst muligt finde viden og svar i forhold til de spørgsmål, 

de måtte have.

•  Vi vil have fokus på at formidle gevinsten ved at være frivillig, 

så det bliver lettere at rekruttere. 

•  Vi vil understøtte, at foreninger og civilsamfund selv i høj 

grad kan være med til at igangsætte indsatser og aktiviteter, 

der løser nogle af de udfordringer, vi står overfor.

FOKUSOMRÅDE 5 
Støtte og hjælp, der styrker frivilligheden

1  Denne fritids- og idrætspolitik udgør sammen med allerede vedtagne regler  
og rammer, folkeoplysningspolitikken jf. Folkeoplysningslovens §34.
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Idræt og aktivt fritidsliv 
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